MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS VENÂNCIO AIRES

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 01/2023

Curso de Especialização em Educação: a Pesquisa como Princípio Pedagógico

O Diretor Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia - câmpus Venâncio Aires, no

uso de suas atribuições, RESOLVE:

1. Homologar as inscrições dos candidatos abaixo listados em ordem alfabética:

1. Aline de Queiroz
2. Bianca Ramona Jantsch
3. Carolina Schirmann
4. Cheila Luísa Pires
5. Denis Ricardo Puhl
6. Ederson Joel Debald
7. Fabiane Andréia Puhl Unser
8. Franciele Inês Lopes
9. Isnaba Ano Mendes

10. Julia Cristina Siencia
11. Leandro Nunes Couto
12. Leoni da Silva Kist
13. Letícia Mahl
14. Lisandra Krainovic
15. Marco André Camargo
16. Maria Aparecida Gomes da Rosa
17. Maria Cristina Kaufmann

18. Mirian Adriana Sackser
19. Monique Daniele Becker
20. Rafaele Maria Jantsch
21. Raquel Enoema Martins Soares
22. Ritiéli Celencina da Silva
23. Rosane Inês Bourscheidt da Rosa
24. Sílvia Simone Franco Padilha
25. Simoní Luciana Hens Kappaun
26. Vera Lúcia Kroth

2. Dispensar os(as) candidatos(as) da prova de títulos, considerando todos(as) classificados(as) para
o ingresso no Curso de Especialização em Educação: a pesquisa como princípio pedagógico, para
o ano letivo de 2023, no câmpus Venâncio Aires. Dessa forma, todos os candidatos estão
convocados para realizar a sua matrícula no curso. Os documentos para a matrícula
(relacionados no edital, item 9) devem ser digitalizados e enviados em formato pdf para o e-mail
ingressoifsul.va@gmail.com. Prazo: do dia 21/03/2023 (terça-feira) até o dia 28/03/2023 (terça-
feria).

3. Alterar o Cronograma da Seleção, constante no item 3 do referido Edital, eliminando algumas etapas,

conforme apresentado abaixo:

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

ETAPA PERÍODO

Divulgação do edital 01 de fevereiro de 2023

Período de inscrições 01 de fevereiro a 19 de março 20213

Divulgação das inscrições homologadas 20 de março de 2023

Período de matrícula 21 a 28 de março de 2023

4. No processo de matrícula, os estudantes serão comunicados e convocados para o início das aulas.

Venâncio Aires, 20 de março de 2023.

Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

GEOVANE GRIESANG

Diretor Geral do Câmpus Venâncio Aires

Documento assinado eletronicamente por:

Geova ne Gr i es a ng      , DI RETO R(A) GERAL - CD2  - VA-DI RGER     , em 20/03/2023 12:08:44.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 20/03/2023. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

213663
2f87330e2a

Reitoria

Rua Gonçalves Chaves, 3218, 5º andar - Centro - Pelotas/RS. CEP 96015-560

Telefone: (53) 3026-6050 – www.ifsul.edu.br